1>rc/dt~tra 1flunlclpal dr. Ódo J oóé dod C ampoJ

€ Jtado d( 0 ao /f>aulo

LIVRO N.!.

LEI N<? 2181/79

FLS. N~

~U~Lfi:8 !)J~-~Al
[ ., )

N. o :/o2 Q~~.. -d~ .Cb.J 19'13

de 08 de maio de 1979

Autoriza o Executivo Municipal a

celebrar convênio com a Associação

dos Motoristas de Taxis-Ridio de

São José dos Campos.

O Prefeito Municipa l de São José dos Campos,

faz saber que a Cimara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a se
guinte lei:

Artigo 19 - Fica o Executivo Municipal auto

rizado a celebrar com a Associação dos Motoristas de Taxis - Ridio de São

José dos Campos convênio destinado à prestação de serviço informativo de

utilidade pÚblica, nos termos da minuta em anexo, que passa a fazer parte
integrante desta lei.

Artigo 2<? - As despesas com a execuçao da

presente lei correrao, no corrente exerc í cio, por conta de verbas prÓpri~

do orçamento vigente.

Artigo 39 - Esta lei entrarã em vigor na da

ta de sua publicação, r evogadas as disposições em contririo .

08 de maio de 19 79 .
Prefeitura Municipal de São José dos Campos,

aquim Bevilacqua

Prefeito Municipal

Registrada e publicada no Departamento de Ad

ministração aos oito dias do mes de maio de Mil ncveccntos e setPnta e
nove.

Diretor do '\cministração

Dl./rm

'PrcftitJu.a ?flunlclpal de Soo Jo~ dod Ca~trpoJ

&tado de Si7o 'Paulo

LIVRO N~ FLS. N!.

Convênio a ser celebrado entre a

Prefeitura Municipal e a Associa

çao dos Motoristas de Taxis-Rá

dio de São José dos Campos.

Convênio a ser celebrado entre a Prefeitura

Municipal e a Associação dos Motoristas de Taxis-Rádio de São José dos

Campos para prestação de serviços de comunicações e utilidade pÚblica, ob
servadas as seguintes cláusulas:

Cláusula 19 - A Associação dos motoristas de

Taxis-Rádio de São José dos Campos se compromete a prestar serviços de in

formação à Prefeitura Municipal sobre fatos ocorridos em vias e logrado~

ros públicos, especialmente a respeito de:

a - semáforos com defeitos ou lâmpadas quei

madas;

b - buracos, valetas,

blicas e passeios;

e vidros nas vias

~

c - arvores e galhos caídos sobre vias e pa~
seios;

d - vazamento de água ou esgôto;
e- bueiros sem tampas;

f - animais mortos nas vias públicas e pa~

seios;

g - enchentes em bairros provocadas por chu

vas ou mau funcionamento de galerias;

h - postes e placas de sinalização inverti

dos, danificados ou lançados no chão;

i - ruas e passeios obstruidos por entulho

ou material de construção;

j - fios da TELESP ou LIGHT partidos ou dani

ficados;

1 - incêndios ou quaisquer ocorrencias

possam resultar em ofensa à incolumidade

blica;

que

Sub-Cláusula Onica - Compreende-se nas obri

gaçoes de que trata esta cláusula a participação por parte da Associação­

dos Motoristas de Taxis-Rádio em colaborar em outros serviços de utilida

de pública que lhe forem exigidos pela Prefeitura, inclusive no tocante a

campanha de ajuda a flagelados.

Cláusula 29 - As informações sobre os fatos

mencionados na cláusula anterior serão feitas através dos motoristas as

saciados diretamente de seus taxis ou através da central, devendo o canal

2 (dois) do taxi-rádio estar ligado no Setor de Recepção da Prefeitura .

. . I ..

(

1>r4citUNJ 11'ómlcipal dc &o Jo<Jt doJ CampoJ

€Jiado de Úão 1>aulo

LIVRO N2. FLS. N!..

Cláusula 39 - O presente convênio terá vigê~
cia até 31 de dezembro de 1980, podendo ser prorrogado por termo aditivo­
assinado pelas partes convenientes .

Cláusula 4 9 - A Prefeitura pagara, no corren
te exercício, à Associação dos Motoristas de Taxis - Rádio a importância t~

tal de Cr$ 120.000,00 (cento e vinte mil cruzeiros) em parcelas mensais
de Cr$ 15.000,00 (quinze mil cruzeiros).

Sub-Cláusula - O pagamento far-se-ã contra
a exibição de relatório mensal apresentado, especificando as
desenvolvidas .

atividades

Sub-Cláusula - O preço da remuneraçao dos se
viços será reajustado de comum acôrdo entre as partes, não se admitindo
correção superior a 30\ (trinta por cento) de um para outro exercício fi
nanceiro.

Cláusula 59 - O presente convênio poderá ser
rescindido ou denunciado unilateralmente, sem que disso decorra qualquer

obrigação indenizatória, desde que a parte interessada endereçe a outra
pré-aviso com antecedência mínima de 30 (trinta) dias .

Cláusula 69 - As despesas com execuçao desse
convênio onerarao, no corrente exercício, a dotação orçamentaria codifica
da sob n9 1.10-03070213.38-3132- Outros Serviços e Encargos.

DA/rm

aquim Bevilacqua

Prefeito Municipal